

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

## TOMO HOLDINGS LIMITED

### 萬馬控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：6928)

### 截至2023年12月31日止年度 全年業績公告

#### 財務概要

新加坡元(千)	截至12月31日止年度		
	2023年	2022年	變動
收益	9,071	16,340	(44.5%)
毛利	420	925	(54.6%)
毛利率	4.6%	5.7%	(19.3%)
年內虧損	(10,582)	(1,870)	465.9%

  

新加坡元(千)	於12月31日		
	2023年	2022年	變動
現金及現金等價物	8,317	7,016	18.5%
資產總額	14,638	24,977	(41.4%)
負債總額	1,389	1,146	21.2%
權益總額	13,249	23,831	(44.4%)

本公告原文乃以英文編製，其後翻譯成中文。中英文版本如有任何歧義，概以英文版為準，並於萬馬控股有限公司(「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」)網站 [www.tomogroupltd.com](http://www.tomogroupltd.com) 刊載。

## 年度業績

本公司之董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈本集團截至2023年12月31日止財政年度(「本年度」)之合併業績，連同截至2022年12月31日止財政年度(「相應年度」)之比較數字如下：

### 合併損益及其他全面收入表

截至2023年12月31日止年度

	附註	2023年 新加坡元	2022年 新加坡元
收益	4	9,071,257	16,340,186
銷售成本	5	<u>(8,650,862)</u>	<u>(15,414,694)</u>
毛利		420,395	925,492
其他收入		207,268	157,765
其他收益淨額		396,058	270,347
銷售及分銷開支	5	(505,099)	(465,183)
行政開支	5	(4,621,752)	(2,964,657)
於聯營公司之投資減值		(6,421,491)	–
融資收入		117,618	25,551
租賃負債融資成本		<u>(3,188)</u>	<u>(4,044)</u>
除稅前虧損		(10,410,191)	(2,054,729)
所得稅(開支)/抵免	6	<u>(172,000)</u>	<u>185,161</u>
財政年度內虧損		<u>(10,582,191)</u>	<u>(1,869,568)</u>
本公司權益持有人應佔財政年度內虧損及全面開支總額		<u><u>(10,582,191)</u></u>	<u><u>(1,869,568)</u></u>
本公司權益持有人應佔每股虧損基本及攤薄(新加坡分)	8	<u><u>(2.35)</u></u>	<u><u>(0.42)</u></u>

# 合併財務報表

於2023年12月31日

	附註	2023年 新加坡元	2022年 新加坡元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
投資物業		<b>3,740,000</b>	3,300,000
物業、廠房及設備		<b>882,168</b>	1,019,071
無形資產		<b>461,652</b>	95,060
使用權資產		<b>44,529</b>	82,696
於聯營公司之投資		–	6,421,491
遞延稅項資產		–	172,000
		<b>5,128,349</b>	11,090,318
<b>流動資產</b>			
存貨		<b>284,821</b>	629,745
貿易及其他應收款項	9	<b>907,279</b>	1,240,623
按公平值計入損益之金融資產		–	5,000,000
現金及現金等價物		<b>8,317,344</b>	7,015,867
		<b>9,509,444</b>	13,886,235
<b>資產總值</b>		<b>14,637,793</b>	24,976,553
<b>權益及負債</b>			
<b>本公司權益持有人應佔股本及儲備</b>			
股本	10	<b>793,357</b>	793,357
股份溢價		<b>12,398,264</b>	12,398,264
其他儲備		<b>200,000</b>	200,000
(累計虧損)／留存收益		<b>(143,019)</b>	10,439,172
<b>權益總額</b>		<b>13,248,602</b>	23,830,793

	附註	2023年 新加坡元	2022年 新加坡元
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		<u>6,797</u>	<u>46,473</u>
		<u>6,797</u>	<u>46,473</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	11	1,068,115	221,555
合約負債		244,322	810,550
租賃負債		39,676	37,839
即期所得稅負債		374	374
撥備	12	<u>29,907</u>	<u>28,969</u>
		<u>1,382,394</u>	<u>1,099,287</u>
<b>負債總額</b>		<u>1,389,191</u>	<u>1,145,760</u>
<b>權益及負債總額</b>		<u><u>14,637,793</u></u>	<u><u>24,976,553</u></u>

# 合併財務報表附註

截至2023年12月31日止年度

## 1. 一般資料

萬馬控股有限公司(「本公司」)於2017年1月16日根據開曼群島公司法(經修訂)在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。截至2022年12月31日止年度，本公司獲德國法蘭克福證券交易所(「法蘭克福證券交易所」)批准進行第二上市，其股份以交易代號「5WZ」於法蘭克福證券交易所買賣。本公司繼續以香港聯合交易所有限公司(「香港交易所」)主板作第一上市，其股份繼續於香港交易所買賣。自2024年3月20日起，本公司的最終實益擁有人及直接控股公司分別為盧永德先生及Billion Legend Company Limited(「Billion Legend」)。

本公司之註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。本公司於新加坡之主要營業地點為Block 3018, Bedok North Street 5, #02-08 Eastlink, Singapore 486132及本公司於香港之主要營業地點為香港中環雲咸街29號LKF29大廈8樓802室。

本公司為一間投資控股公司。本公司及其附屬公司(「本集團」)主要從事(i)銷售及安裝乘用車皮革內飾及電子配件；及(ii)銷售電子配件、汽車配件及車輛。

## 2. 編製基準

該等財務報表乃根據國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)頒佈之國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)以及香港《公司條例》之披露規定編製。該等按照歷史成本法編製，並經以公平值列賬的投資物業重估修改。除另有說明外，該等財務報表以新加坡元(「新加坡元」)呈列。

## 3. 應用新訂國際財務報告準則及其修訂本

### 應用新訂國際財務報告準則及其修訂本

於本年度，本集團首次應用國際會計準則理事會頒佈的下列新訂國際財務報告準則及其修訂本，該等修訂本均於本集團2023年1月1日開始的財政年度生效：

國際財務報告準則第17號(包括 2020年6月及2021年12月之 國際財務報告準則第17號修訂本)	保險合約
國際會計準則第1號及國際財務報告 準則實務報告第2號修訂本	會計政策披露
國際會計準則第8號修訂本	會計估計的定義
國際會計準則第12號修訂本	與單一交易產生的資產和負債相關的遞延稅
國際會計準則第12號修訂本	國際稅收改革—支柱二規則範本

於本年度應用新訂國際財務報告準則及其修訂本並無對本集團於當前及過往期間的財務表現及狀況及/或該等合併財務報表載述的披露造成任何重大影響。

## 已頒佈但尚未生效的國際財務報告準則修訂本

本集團並未提早應用以下已頒佈但尚未生效的國際財務報告準則修訂本：

國際財務報告準則第10號及國際會計準則第28號修訂本	投資者與其聯營公司或合資公司之間的資產銷售或注資 <sup>3</sup>
國際財務報告準則第16號修訂本	售後租回的租賃負債 <sup>1</sup>
國際會計準則第1號修訂本	將負債分類為流動或非流動 <sup>1</sup>
國際會計準則第1號修訂本	附帶契諾的非流動負債 <sup>1</sup>
國際會計準則第7號及國際財務報告準則第7號修訂本	供應商融資安排 <sup>1</sup>
國際會計準則第21號修訂本	缺乏可兌換性 <sup>2</sup>

<sup>1</sup> 於2024年1月1日或之後開始的年度期間生效

<sup>2</sup> 於2025年1月1日或之後開始的年度期間生效

<sup>3</sup> 於待定日期或之後開始的年度期間生效。

本公司董事預期，應用國際財務報告準則修訂本將不會對本集團業績及財務狀況造成重大影響。

## 4. 分部資料

主要經營決策人已確定為本公司董事會執行董事。執行董事主要從業務運營之角度對本集團之營運表現進行審閱。本集團可分為三個主要業務分部，即(i)乘用車皮革內飾；(ii)乘用車電子配件；及(iii)汽車配件及車輛。乘用車皮革內飾分部主要開展向乘用車分銷商及經銷商供應及安裝乘用車皮革內飾業務。乘用車電子配件分部主要開展向乘用車分銷商及經銷商供應及安裝乘用車電子配件業務。汽車配件及車輛分部主要開展向乘用車分銷商及經銷商供應汽車配件及車輛業務。該等乘用車分銷商及經銷商主要位於新加坡及香港。

分部表現乃根據可呈報分部之業績作出評估，即經調整除稅前溢利／虧損之度量。經調整除稅前溢利／虧損之計算方法與本集團除稅前溢利／虧損一致，惟於計算時不包括利息收入、利息開支、分部間交易以及總部及企業開支。

向管理層提供有關資產總額的數額乃按與財務報表一致的方式計量。管理層監察歸屬於各分部的資產，以監測分部表現及在分部間作出資源分配。除分類為未分配資產的現金及現金等價物、無形資產、投資物業、按公平值計入損益之金融資產及於聯營公司之投資外，所有資產分配至可呈報分部。物業、廠房及設備、使用權資產及貿易及其他應收款項根據按分部劃分該等資產的使用情況分配為分配及未分配資產。

向管理層提供有關負債總額的數額乃按與財務報表一致的方式計量。除分類為未分配負債的其他應付款項及應計費用、撥備、即期所得稅負債及遞延稅項負債外，所有負債根據分部的經營情況分配至可呈報分部。租賃負債根據分部所產生的負債於分配及未分配負債中按比例分配。

	乘用車皮革內飾		乘用車電子配件		汽車配件及車輛		總計	
	2023年 新加坡元	2022年 新加坡元	2023年 新加坡元	2022年 新加坡元	2023年 新加坡元	2022年 新加坡元	2023年 新加坡元	2022年 新加坡元
銷售及安裝貨品	515,021	543,447	1,577,178	1,793,303	-	-	2,092,199	2,336,750
貨品銷售	-	-	8,933	339,900	6,970,125	13,663,536	6,979,058	14,003,436
分部收益總額	<u>515,021</u>	<u>543,447</u>	<u>1,586,111</u>	<u>2,133,203</u>	<u>6,970,125</u>	<u>13,663,536</u>	<u>9,071,257</u>	<u>16,340,186</u>
分部虧損	(250,484)	(76,838)	(771,295)	(301,122)	(3,388,143)	(1,929,490)	(4,409,922)	(2,307,450)
物業、廠房及設備折舊	(2,297)	(1,679)	(7,073)	(6,578)	(31,072)	(42,152)	(40,442)	(50,409)
使用權資產折舊	(30,534)	(30,609)	-	-	-	-	(30,534)	(30,609)
未分配金額：								
無形資產攤銷							(14,408)	(5,293)
物業、廠房及設備折舊							(96,461)	(91,516)
使用權資產折舊							(7,633)	(7,652)
投資物業公平值收益							440,000	300,000
投資物業租金收入							170,700	138,200
於聯營公司之投資減值							(6,421,491)	-
除稅前虧損							<u>(10,410,191)</u>	<u>(2,054,729)</u>
分部資產	<u>127,957</u>	<u>169,527</u>	<u>211,379</u>	<u>314,100</u>	<u>312,960</u>	<u>1,111,604</u>	<u>652,296</u>	<u>1,595,231</u>
未分配資產：								
現金及現金等價物							8,317,344	7,015,867
按公平值計入損益之金融資產							-	5,000,000
貿易及其他應收款項							644,388	423,597
投資物業							3,740,000	3,300,000
物業、廠房及設備							813,207	936,768
無形資產							461,652	95,060
使用權資產							8,906	16,539
於聯營公司之投資							-	6,421,491
遞延稅項資產							-	172,000
資產總額							<u>14,637,793</u>	<u>24,976,553</u>
分部負債	78,088	73,960	9,626	14,649	244,322	810,550	332,036	899,159
未分配負債：								
其他應付款項及應計費用							1,017,580	200,395
即期所得稅負債							374	374
租賃負債							9,294	16,863
撥備							29,907	28,969
負債總額							<u>1,389,191</u>	<u>1,145,760</u>

## 地區資料

按地區劃分的自外部客戶所得收益分析如下：

	2023年 新加坡元	2022年 新加坡元
香港	672,725	5,785,876
新加坡	<u>8,398,532</u>	<u>10,554,310</u>
	<u><b>9,071,257</b></u>	<u><b>16,340,186</b></u>

於2023年12月31日及2022年12月31日，本集團的主要資產位於新加坡。

## 主要客戶資料

收益來自2名(2022年：4名)外部客戶，彼等分別貢獻本集團收益的10%或更多，並屬於下文詳述之分部：

	所屬分部	2023年 新加坡元	2022年 新加坡元
客戶1	乘用車皮革內飾及乘用車電子配件	1,691,214	2,087,757
客戶2	汽車配件及車輛	6,306,770	7,892,160
客戶3	車輛	不適用 <sup>1</sup>	2,286,333
客戶4	車輛	<u>不適用<sup>1</sup></u>	<u>2,513,536</u>
		<u><b>7,997,984</b></u>	<u><b>14,779,786</b></u>

<sup>1</sup> 相應收益並無佔本集團總收益10%以上。



## 5. 除稅前虧損

	2023年 新加坡元	2022年 新加坡元
存貨成本	7,450,926	14,168,055
貨運及轉運費	12,994	17,906
僱員福利成本	4,612,157	3,250,795
無形資產攤銷	14,408	5,293
物業、廠房及設備折舊	136,903	141,925
使用權資產折舊	38,167	38,261
短期租賃租金開支	18,697	23,488
佣金	12,994	24,559
娛樂	83,749	63,677
汽車開支	135,446	44,892
保險	61,173	56,053
差旅費	285,361	–
廣告	11,700	12,257
核數師酬金—審核服務	68,000	75,000
法律及專業費用	520,026	511,857
存貨撇銷	31,435	33,577
保修成本撥備	79,361	93,254
撇銷應收一名股東款項	–	93,197
出售物業、廠房及設備之虧損	–	9,634
其他經營開支	204,216	180,854
	<u>13,777,713</u>	<u>18,844,534</u>
總銷售成本、銷售及分銷開支以及行政開支		

## 6. 所得稅開支／(抵免)

本公司乃根據開曼群島公司法(經修訂)於開曼群島註冊成立之獲豁免有限公司，因此獲豁免繳納開曼群島所得稅。

新加坡利得稅按17%之稅率就本財政年度估計應課稅溢利作出撥備(2022年：17%)。

香港利得稅乃根據本年度於香港產生的估計應課稅溢利按16.5%(2022年：16.5%)的稅率計提撥備，惟本集團一間附屬公司除外，該公司為符合二級利得稅制度的實體。該附屬公司的首2,000,000港元應課稅溢利按8.25%的稅徵稅，而餘下應課稅溢利則按16.5%的稅率徵稅。

於合併損益及其他全面收入表扣除之所得稅開支／(抵免)數額指：

	2023年 新加坡元	2022年 新加坡元
<b>即期所得稅</b>		
一年內扣除	-	374
—過往年度超額撥備	-	(1,535)
	<u>-</u>	<u>(1,161)</u>
<b>遞延稅項</b>	<b>172,000</b>	(184,000)
所得稅開支／(抵免)	<b><u>172,000</u></b>	<b><u>(185,161)</u></b>

本集團除稅前虧損之稅項與理論稅額之差額如下：

	2023年 新加坡元	2022年 新加坡元
除稅前虧損	<b><u>(10,410,191)</u></b>	<u>(2,054,729)</u>
按本地稅率計算之稅項	<b>(1,769,732)</b>	(339,405)
以下各項之稅項影響：		
—不可扣稅開支	<b>1,404,590</b>	210,863
—毋須課稅收入	<b>(94,253)</b>	(68,472)
—新加坡法定收入豁免	-	(17,425)
—過往年度超額撥備	-	(1,535)
—未確認稅項虧損	<b>625,921</b>	-
—其他	<b>5,474</b>	30,813
所得稅開支／(抵免)	<b><u>172,000</u></b>	<b><u>(185,161)</u></b>

## 7. 股息

董事會不建議派付截至2023年及2022年12月31日止年度末期股息。

## 8. 每股虧損

	2023年	2022年
本公司權益持有人應佔虧損(新加坡元)	<b>10,582,191</b>	1,869,568
已發行普通股加權平均數	<b>450,000,000</b>	450,000,000
每股基本及攤薄虧損(新加坡分)	<b><u>2.35</u></b>	<u>0.42</u>

每股基本虧損乃根據本公司權益持有人應佔年內虧損及已發行普通股加權平均數計算。

由於截至2023年及2022年12月31日止年度並無攤薄潛在普通股，因此每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

## 9. 貿易及其他應收款項

	2023年 新加坡元	2022年 新加坡元
貿易應收款項	<u>465,006</u>	<u>142,224</u>
按金、預付款項及其他應收款項：		
– 租金及其他按金	6,269	5,569
– 預付供應商款項	262,890	817,026
– 預付經營開支	1,563	63,072
– 其他應收款項	<u>171,551</u>	<u>212,732</u>
	<u>442,273</u>	<u>1,098,399</u>
	<u><b>907,279</b></u>	<u><b>1,240,623</b></u>

貿易應收款項按發票日期之賬齡分析如下：

	2023年 新加坡元	2022年 新加坡元
未入賬收益	207,646	48,775
1至30天	11,069	89,051
31至60天	1,220	2,793
61至90天	626	696
超過90天	<u>244,445</u>	<u>909</u>
	<u><b>465,006</b></u>	<u><b>142,224</b></u>

除賬齡超過90天且單獨評估預期信貸虧損的239,000新加坡元貿易應收款項外，本集團應用國際財務報告準則第9號之簡化方法計量預期信貸虧損，該方法就所有貿易應收款項使用整個生命期之預期信貸虧損撥備。於2023年12月31日及2022年12月31日並無確認重大虧損準備。

## 10. 股本及股份溢價

本集團於2023年12月31日之股本指本公司之股本。

	普通股數目	股本 新加坡元	股份溢價 新加坡元
於2022年1月1日、2022年12月31日及2023年12月31日			
– 法定	10,000,000,000	17,822,268	–
– 已發行及繳足	<u>450,000,000</u>	<u>793,357</u>	<u>12,398,264</u>

## 11. 貿易及其他應付款項

	2023年 新加坡元	2022年 新加坡元
貿易應付款項	<u>158,179</u>	<u>21,160</u>
其他應付款項及應計費用		
– 應計經營開支	246,659	136,171
– 應計花紅	598,624	–
– 商品及服務應付稅款	29,806	33,663
– 其他	<u>34,847</u>	<u>30,561</u>
	<u>909,936</u>	<u>200,395</u>
	<u><u>1,068,115</u></u>	<u><u>221,555</u></u>

貿易應付款項按發票日期之賬齡分析如下：

	2023年 新加坡元	2022年 新加坡元
1至30天	<u><u>158,179</u></u>	<u><u>21,160</u></u>

## 12. 撥備

### 保修成本撥備

本年度的保修成本撥備變動情況如下：

	2023年 新加坡元	2022年 新加坡元
於1月1日	28,969	28,233
所動用的撥備	(78,423)	(92,518)
保修成本撥備	<u>79,361</u>	<u>93,254</u>
於12月31日	<u><u>29,907</u></u>	<u><u>28,969</u></u>

## 業務回顧

本集團主要從事(i)銷售及安裝乘用車皮革內飾及電子配件；及(ii)銷售電子配件、汽車配飾及汽車。本公司股份於2017年7月13日(「上市日期」)在香港聯合交易所有限公司(「香港交易所」)GEM上市，並於2019年12月23日轉板至香港交易所主板上市。於截至2022年12月31日止年度，本公司獲德國法蘭克福證券交易所(「法蘭克福證券交易所」)批准進行第二上市，其股份以交易代號「5WZ」於法蘭克福證券交易所買賣。本公司繼續以香港交易所主板作第一上市，其股份繼續於香港交易所買賣。

本集團因中美貿易戰而面對充滿挑戰的業務經營環境，全球經濟環境預期更加複雜嚴峻。新加坡的新登記乘用車擁車證(「擁車證」)配額由2018年及2019年的每月約90,000個大幅減少至2020年至2023年的每年約30,000至40,000個。因此，2022年至2023年擁車證價格較2020年及2021年的價格大幅增加超過100%，並於2023年下半年達到頂峰。由於擁車證價格高企，大眾市場車輛需求大幅下降，乃由於該分部客戶不願意花費約90,000新加坡元至110,000新加坡元的高價購買擁車證來為小型車輛登記。

雖然高檔車市場受擁車證價格高企影響相對較小，但新加坡政府提高高檔汽車進口關稅。因此，汽車配件業務在過去幾年受到不利影響。對於公開市場價值超過80,000新加坡元的高檔汽車，進口關稅最高稅率由220%提高至320%。

本年度商業及消費者信心持續疲弱，因此本集團當前表現受到顯著影響。2023年擁車證配額低於2022年，而擁車證價格接近10年高位。因此，2023年新登記汽車銷售及需求大幅下降，對本集團在可見未來的營運帶來挑戰。

於本年度，本集團收益減少約44.5%，毛利減少約54.6%，呈報虧損約10,582,000新加坡元。相應年度虧損約為1,870,000新加坡元。此乃主要由於新加坡的新登記乘用車銷量急劇下降，導致本年度皮革內飾分部及電子配件分部較相應年度利潤率及銷量下降。

## 未來及前景

鑑於全球經濟的不確定性，本集團預計持續挑戰可能會影響其未來的業務及財務表現。

為應對此等挑戰，本集團管理層將持續實施適當的業務策略。其包括實行有效的成本控制措施、堅持為客戶提供優質服務以及與主要供應商保持良好的關係。此等策略旨在加強本集團作為新加坡領先供應商的市場地位。

考慮到產業前景，本集團意識到韌性及適應力的重要性。其將密切關注市場趨勢及消費者偏好以識別新興機會。透過保持積極主動並回應變化，本集團旨在駕馭不斷變化的業務格局並保持競爭力。

整體而言，本集團仍致力於實現其策略目標，專注於提高營運效率、提供卓越的客戶服務以及維持牢固的夥伴關係。藉此，其目標是降低風險、把握機會，並在行業中取得長期成功。

## 財務回顧

新加坡元(千)	截至12月31日止年度		變動
	2023年	2022年	
收益	<b>9,071</b>	16,340	(44.5%)
毛利	<b>420</b>	925	(54.6%)
毛利率	<b>4.6%</b>	5.7%	(19.3%)
年內虧損	<b>(10,582)</b>	(1,870)	465.9%

### 收益

本集團於本年度之總收益約為9,071,000新加坡元，而相應年度則約為16,340,000新加坡元，減幅為約44.5%。該減少乃由於汽車配件及車輛銷量減少約49.0%。

## 毛利

本集團毛利由相應年度約925,000新加坡元減少約505,000新加坡元或約54.6%至本年度約420,000新加坡元。毛利大幅下降主要是由於汽車配件及車輛銷量減少，本年度下跌約49.0%。此外，新加坡經濟從過去幾年疫情後復甦緩慢，導致汽車市場需求下降。因此，其導致本集團的毛利率由相應年度的5.7%減少約19.3%至本年度的4.6%。

## 其他收入

本集團其他收入由相應年度約158,000新加坡元增加約49,000新加坡元至本年度約207,000新加坡元。該增加乃主要由於本年度投資物業租金收入增加。

## 其他收益淨額

其他收益淨額由相應年度的收益淨額約270,000新加坡元增加約126,000新加坡元至本年度的收益淨額約396,000新加坡元。其他收益淨額主要指來自結算外匯交易以及按年末匯率兌換以外幣列值之貨幣資產與負債而產生之匯兌變動及投資物業公平值收益。

## 銷售及分銷開支

銷售及分銷開支由相應年度約465,000新加坡元增加約40,000新加坡元至本年度約505,000新加坡元。成本增加主要由於僱員福利成本及差旅費增加。

## 行政開支

行政開支由相應年度約2,965,000新加坡元增加約1,657,000新加坡元至本年度約4,622,000新加坡元。行政開支增加主要由於僱員福利成本、汽車開支及差旅費增加。

## 年內虧損

本集團於本年度之虧損約為10,582,000新加坡元，而相應年度則為虧損約1,870,000新加坡元。

虧損淨額增加的主要原因如下：

- (i) 僱員福利成本由相應年度約3.3百萬新加坡元增加至本年度約4.6百萬新加坡元，乃由於本年度增加管理層的薪金，以激勵其改善本集團的業務狀況；
- (ii) 汽車銷量減少，乃由於本年度 (a) 新登記乘用車的擁車證(「擁車證」)配額減少導致擁車證價格大幅增加；及 (b) 新加坡政府實施提高高檔汽車進口關稅的政策；及
- (iii) 有關2022年收購Ocean Dragon Group Limited (連同其附屬公司統稱「目標集團」)49%股權的於聯營公司之投資減值約6.4百萬新加坡元。基於董事會的評估，董事會認為本集團不大可能自目標集團收回任何價值，乃由於本公司無法獲得其實際情況，因此於目標集團之投資將悉數減值。有關詳情，請參閱本公司日期為2023年4月24日、2023年5月12日及2023年6月7日的公告。

## 主要風險及不確定性以及風險管理

本集團承受本集團業務之多項風險，故本集團認為風險管理對本集團的成功至關重要。主要業務風險包括(其中包括)與我們最大客戶的業務減少或損失、維持我們的聲譽及客戶服務、就我們的服務維持穩定的技術員及外地員工的供應、依賴供應商提供乘用車皮革內飾、電子配件、汽車配件及車輛，以及單一市場業務策略。我們的收益主要來自我們與最大客戶的銷售額，故倘與最大客戶任何新加坡附屬公司之間的業務減少或損失，以及未能維持聲譽及客戶服務，可能對我們的業務、財務狀況及經營業績造成重大不利影響。我們亦高度依賴單一市場發展業務，而我們的業務可能受現有擁車證限制的重大影響。

## 資本架構、流動資金及財務資源

本集團的資本僅包括普通股。

於2023年12月31日，本集團之流動資產淨額約為8,127,000新加坡元(2022年：約12,787,000新加坡元)，包括現金及現金等價物約8,317,000新加坡元(2022年：約7,016,000新加坡元)。於2023年12月31日，流動比率(即流動資產對流動負債比率)約為6.9倍(2022年：12.6倍)。流動比率減少乃主要由於與2022年12月31日之水平相比，2023年12月31日的貿易及其他應付款項結餘較高及按公平值計入損益之金融資產減少。



本集團營運主要透過業務營運產生之收益及可動用現金及銀行結餘撥付。本集團於2023年12月31日並無任何債務(2022年：無)。本年度並無產生借貸成本(2022年：無)，故並無呈列本集團的資產負債比率。

## 所得款項用途

自股份發售的所得款項淨額(扣除上市相關開支後)約為10,300,000新加坡元。該等所得款項淨額擬按本公司日期為2017年6月30日的招股章程「未來計劃及所得款項用途」一節、本公司截至2019年12月31日止年度的年度報告「管理層討論與分析—所得款項用途」一節以及本公司日期分別為2020年7月17日及2021年3月19日內容有關(其中包括)所得款項用途預期時間表的最新情況及更改所得款項用途的公告所述方式應用。提述本公司日期為2023年8月14日的公告，董事會已議決更改剩餘所得款項淨額約390,000新加坡元的用途。

新冠肺炎疫情的持續影響以及經濟增速放緩滯後了本集團的業務擴張步伐。因此，董事會已議決採取更有效的政策以維持其現有業務營運及現金流量的流動性。

董事會認為，未動用所得款項淨額的重新分配將能夠實現更好地利用剩餘所得款項淨額目的，因為此舉將使本集團能夠更具彈性地在當前不穩定的商業環境中管理其資產及負債，且有利於本集團的長期業務發展。

直至2023年12月31日之已動用款項分析如下：

	於上市日期至 2023年12月 31日的經更新 所得款項 淨額計劃 用途 千新加坡元	直至 2023年 12月31日 的實際動用 金額 千新加坡元
<b>上市所得款項用途</b>		
升級現有設施、購買新機器及經營場所	5,160	4,770
加強銷售及營銷力度	1,760	1,760
擴充我們的產品供應種類	1,430	1,430
升級及整合信息技術系統	350	350
營運資金及一般企業用途	1,600	1,900
	<u>10,300</u>	<u>10,300</u>

於2022年12月31日餘下所得款項淨額已於截至2023年12月31日止年度全數動用。

## 僱員資料

於2023年12月31日，本集團擁有48名僱員(2022年：49名)，包括2名執行董事(2022年：1名)、4名非執行董事(2022年：3名)、3名獨立非執行董事(2022年：4名)、1名高級管理人員(2022年：2名)、13名行政僱員(2022年：12名)及25名技術員(2022年：27名)。

我們的僱員根據其工作範圍及職責獲發薪酬。就我們乘用車皮革內飾及配件業務的技術員而言，除薪金外，我們亦提供獎勵。我們為所有僱員提供花紅，前提是其表現令人滿意。我們亦推崇內部晉升，原因是這可以提高僱員的滿意度，並可提升客戶服務質素及降低員工流失率。我們定期檢討僱員表現，作為薪酬及晉升考核依據。

截至2023年12月31日止年度，員工成本總額(包括董事酬金)約為4,612,000新加坡元(2022年：約為3,251,000新加坡元)。

## 重大收購或出售附屬公司及聯屬公司

本年度，概無重大收購或出售附屬公司及聯屬公司。

## 本集團資產押質

於2023年12月31日，總賬面值約為375,000新加坡元(2022年：418,000新加坡元)之租賃物業已抵押作為本集團之銀行融資的擔保。

## 外匯風險

本集團之營業額及業務成本主要以新加坡元計值。本集團因以新加坡元(「新加坡元」)以外之貨幣計值的採購及確認以新加坡元以外之貨幣計值的資產及負債而面臨外匯風險。產生此風險的外幣主要為港元(「港元」)、美元(「美元」)及澳元(「澳元」)。於2023年12月31日，倘外幣兌新加坡元貶值或升值10%而所有其他變數維持不變，本年度稅後虧損將減少／增加347,000新加坡元(2022年：280,000新加坡元)，乃由於換算港元計值現金及銀行結餘產生之匯兌虧損／收益所致(2022年：換算港元計值現金及銀行結餘產生之匯兌虧損／收益)。

## 本集團持有的重大投資

本年度，本集團並無持有重大投資。

## 或然負債

於本年度，董事並無注意到任何重大或然負債。

## 股息

董事會不建議就本年度派付末期股息(2022年：無)。

## 報告期後事項

董事會獲悉，於2024年3月20日，梁家輝先生(「賣方」)(作為馬小秋女士以賣方為受益人就Billion Legend的50,000股已發行股份(相當於Billion Legend全部已發行股本)(「待售股份」)簽立作為賣方授出本金額40,000,000港元的貸款融資的擔保的日期為2023年6月9日的衡平法按揭(「股份抵押」)項下的承按人，並透過行使其股份抵押項下的出售權)與盧永德先生(「要約人」)訂立賣方與要約人就買賣待售股份訂立日期為2024年3月20日的買賣協議，據此，賣方同意出售及要約人同意購買50,000股待售股份，佔於2024年3月26日Billion Legend全部已發行股本，總代價為30,000,000港元，由要約人以其自身財務資源悉數支付。有關詳情，請參閱本公司日期為2024年3月26日的聯合公告。

除上述者外，直至本公告日期，本年度後董事並無注意到與本集團業務或財務表現相關的其他重大事項。

## 購股權計劃

本公司當時股東於2017年6月23日通過書面決議案採納一項購股權計劃(「購股權計劃」)，並於當日生效。除非另行註銷或修訂，否則購股權計劃將自採納之日起為期十年有效。自購股權計劃生效日期起及直至本公告日期，概無根據購股權計劃授出購股權。

## 董事進行證券交易

本公司已採納一套董事進行證券交易的行為守則，其條款不遜於上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則內之交易必守標準。經向全體董事作出特定查詢，各董事均已確認彼等於上市日期起至本公告日期止整個期間一直遵守交易必守標準。於本年度內本公司並無發現任何違規事件。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司上市證券於2017年7月13日在GEM上市，並已於2019年12月23日轉至聯交所主板上市。本公司或其任何附屬公司於上市後及直至本公告日期概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 遵守企業管治

本公司致力推行高標準的企業管治，以保障本公司股東利益及提升企業價值。本公司之企業管治常規乃以上市規則附錄C1所載企業管治守則（「企業管治守則」）載列之原則及守則條文為基準。

據董事會所深知，截至2023年12月31日止年度整段期間，本公司已遵守企業管治守則內之所有守則條文。

隨著本公司的持續發展及增長，本公司將繼續監察及修訂本公司的企業管治政策，確保該等政策符合聯交所規定的一般規則及標準。

## 股東週年大會

本公司股東週年大會（「股東週年大會」）將於2024年6月28日（星期五）舉行。召開股東週年大會的通告將於適當時候發佈及刊發。

## 暫停辦理過戶登記手續

為確定本公司股東出席股東週年大會並於會上投票的權利，本公司將由2024年6月25日（星期二）至2024年6月28日（星期五）止（包括首尾兩日）暫停辦理過戶登記手續。為符合資格出席股東週年大會並於會上投票，所有過戶文件連同相關股票必須不遲於2024年6月24日（星期一）下午四時三十分前送達本公司香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓，以辦理登記手續。

## 獨立核數師編製的獨立核數師報告摘錄

以下為本集團截至2023年12月31日止年度財務報表的獨立核數師報告摘錄：

### 保留意見

我們認為，除我們報告的「保留意見的基礎」一節所述事項的可能影響外，隨附合併財務報表已根據國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈的國際財務報告準則（「國際財務報告準則會計準則」）真實而中肯地反映 貴集團於2023年12月31日的合併財務狀況及其截至該日止年度的合併財務表現及合併現金流量，並已按照香港公司條例的披露規定妥善編製。

## 保留意見的基礎

截至2022年12月31日止年度，貴集團收購Ocean Dragon Group Limited及其附屬公司Hua Bright International Limited(統稱「目標集團」)之49%股權，其從事提供電力充電解決方案，按權益法入賬列為聯營公司。過往，貴集團依賴目標集團當地管理層的財務資料為分佔業績入賬，並於各報告期評估於聯營公司之投資減值。於本年度，貴集團無法取得目標集團一套完整及準確的會計賬簿及紀錄，當地管理層及負責財務及會計事務的所有主要人員均已離職，而儘管貴公司董事盡最大努力，但由於無法聯繫到當地管理層，彼等仍無法取回或查閱目標集團的會計賬簿及紀錄。此外，貴公司現任董事對年內收購目標集團的真實性表示關注，已成立特別調查委員會調查有關收購事項。於本合併財務報表日期，調查仍在進行。由於缺乏向貴公司董事提供有關目標集團的會計賬簿及紀錄的充足證明文件及解釋，彼等認為，貴集團不大可能收回目標集團的全部價值，乃由於貴公司無法獲得目標集團的實際情況，因此於聯營公司之投資6,421,491新加坡元於年內悉數減值。

鑑於上述範圍限制的情況，由於我們並無貴集團聯營公司的會計賬簿及紀錄作審核用途，我們無法就有關貴集團聯營公司投資的財務資料取得充分適當的審計憑證。因此，我們無法執行必要的審核程序，以確定截至2023年12月31日止年度於聯營公司之投資減值6,421,491新加坡元及並無分佔聯營公司業績、於2023年12月31日於聯營公司之投資為零以及貴集團合併財務報表相關披露附註是否已在合併財務報表準確記錄及妥為入賬。我們並無其他令人信納的審核程序可供執行以釐定任何調整是否必要或可能對截至2023年12月31日止年度貴集團合併損益及其他全面收入表、合併財務狀況表、合併權益變動表及其相關披露產生間接影響。

我們已根據國際審計與鑑證準則理事會(「國際審計與鑑證準則理事會」)頒佈的國際審計準則(「國際審計準則」)進行審核。我們於該等準則項下責任會在本報告中「核數師就審計合併財務報表承擔的責任」中進一步詳述。我們相信，我們所獲得的審計憑證能充足及適當地為我們的保留意見提供基礎。



## 審核委員會

本公司審核委員會(「審核委員會」)已告成立，並遵照上市規則第3.21條規定及企業管治守則之守則條文第C.3條制定書面職權範圍。於本公告日期，審核委員會由兩名獨立非執行董事組成，並由鄭偉禧先生擔任主席。另一名成員為林至穎先生。於本公告日期，審核委員會有兩名成員，導致審核委員會人數低於上市規則第3.21條規定的最低人數。本公司將根據上市規則的規定盡力在切實可行的情況下盡快物色合適人選填補空缺。審核委員會的主要職責為檢討及監督本公司的財務申報流程及本集團的內部監控系統，以及監察持續關連交易。審核委員會全體成員均由董事會委任。

審核委員會已審閱本集團截至2023年12月31日止年度之合併財務報表，並認為有關合併財務報表已符合適用會計準則、上市規則之規定及其他適用法律要求，亦已作出充分披露。

有關本初步公告所載本集團截至2023年12月31日止年度之合併全面收入表、合併資產負債表及相關附註，已由本集團核數師上會栢誠會計師事務所有限公司批准報出的本集團於年度經審核合併財務報表所列之相應數字核對一致。上會栢誠會計師事務所有限公司就此進行之工作並不構成國際審計與鑑證準則理事會頒佈之國際審計準則、國際審閱委聘準則或國際核證委聘準則作出之核證聘用，故此上會栢誠會計師事務所有限公司並無就本初步公告作出核證。

## 刊發全年業績及年度報告

本業績公告可分別於聯交所網站[www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)及本公司網站[www.tomogroupltd.com](http://www.tomogroupltd.com)瀏覽。本公司載有上市規則及適用法律規定資料截至2023年12月31日止年度的年報，將於適當時候寄發予本公司股東。

承董事會命  
萬馬控股有限公司  
執行董事  
子辰

香港，2024年3月28日

於本公告日期，董事會成員包括：

執行董事：子辰先生

非執行董事：蔡丹義先生

獨立執行董事：鄭偉禧先生  
林至穎先生